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Anotace

Bakalářská práce prezentuje průběh restaurování dvou objektů – pískovcové

sochy sv. Václava ze hřbitovní zdi v Lažanech a sádrového reliéfu od Stanislava

Suchardy (jedná se o model k následné realizaci v glazované keramice pro

Národní dům v Prostějově). Rozšířený průzkum zkoumá vliv korozních procesů

na kovové armatury v sádře v závislosti na typu jejich ošetření.

U obou objektů byl proveden komplexní restaurátorský zásah.

Uměleckohistorický průzkum k soše sv. Václava se podrobněji zabývá sochařem

dolnolužického původu Georgem Vatterem, předpokládaným autorem díla.

U rozšířeného průzkumu sádrového reliéfu bylo nutné se nejprve zaměřit na

rešerši odborné literatury, na jejímž základě byl stanoven experiment testující

účinnost různých ochranných nátěrů na korodovanou ocelovou armaturu v sádře.

Byly zhotoveny standardizované vzorky. Jedna sada vzorků byla ponechána

nestárnutá a druhá byla na měsíc vystavena stárnutí a kolísání vlhkosti ve

stárnoucí komoře. Poté byly obě sady vyhodnoceny pomocí obrazové analýzy.
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Title

Restoration of statue of Saint Wenceslas from Lažany, restoration of plaster

relief by Stanislav Sucharda

Annotation

This thesis describes a restoration of two objects: a sandstone statue of Saint

Wenceslas that was originally located in a cemetery wall in Lažany, and a plaster

relief by Stanislav Sucharda. The latter work was originally intended as a model

to be realized in glazed ceramic for National House in Prostějov. Both artifacts

were subjected to a complex restoration, and an extenstive research has been

conducted to examine the impact of corrosion processes on steel armature in

plaster casts in relation to the method of armature treatment.

For the St. Wenceslas statue, the thesis investigates in detail the available art

historical data about Georg Vatter from Lower Lusatia, the supposed author of

the work.

The first part of the armature corrosion research is based on professional

literature. An experiment has been defined to test the efficiency of different

coating applied on the corroded steel armatures in plaster casts. Subsequently,

two sets of samples were prepared for testing. One set was fluctuations in an

aging chambre for the period of one month. Both sets were then evalueted using

image analysis.

Keywords
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1 Úvod

Bakalářská práce je rozdělena na tři části – dvě restaurátorské dokumentace

prezentují průběh restaurování pískovcové sochy sv. Václava z Lažan u Skutče a

sádrového reliéfu od Stanislava Suchardy a teoretická část seznamuje s výsledky

rozšířeného průzkumu. U obou objektů byl proveden komplexní restaurátorský

zásah.

Na soše sv. Václava bylo především třeba stanovit míru restaurování a

způsob prezentace, protože tato socha je kromě své nesporné umělecké kvality

jedinečná také tím, že nebyla nikdy restaurována. Uměleckohistorický průzkum

tohoto objektu se podrobněji zabývá sochařem dolnolužického původu Georgem

Vatterem a shromážděním podkladů pro zhotovení chybějících atributů.

Hlavní nesnází při restaurování sádrového reliéfu byl stav neošetřených

odhalených armatur, a proto se řešením tohoto problému šířeji zabývá teoretická

část. Dalším problematickým aspektem bylo stanovit vhodnou metodu čištění. Po

odzkoušení běžně používaných metod čištění se ukázalo, že degradované

povrchy díla jsou velice obtížně čistitelné. Jako účinné a zároveň šetrné se

nakonec ukázalo mikroabrazivní čištění.

Rozšířený průzkum se nejprve zaměřil na rešerši odborné literatury,

na jejímž základě byl stanoven experiment sledující obecně chování armatur

v sádře a následně testující účinnost různých ochranných nátěrů pro korodované

ocelové armatury v sádrových odlitcích. Pro experiment byly zhotoveny

standardizované vzorky, které byly vystaveny dvěma typům prostředí a posléze

vyhodnocovány pomocí obrazové analýzy. Díky výsledkům, které z rozšířeného

průzkumu vyplynuly, bylo možné stanovit postup pro restaurátorský zásah

na armaturách sádrového reliéfu.
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2 Restaurování sochy sv. Václava z Lažan

2.1 Popis objektu

2.1.1 Lokalizace památky

Kraj: Pardubický

Okres: Chrudim

Město: Skuteč

Dílo: pískovcová socha sv. Václava

Umístění: hřbitovní zeď u kostela v Lažanech, dočasně v Kostele Nanebevzetí

Panny Marie ve Skutči

Lokalizace: část obce Lažany, číslo parcely 535/2

2.1.2 Údaje o díle

Autor: Jiří Vatter (Georg Vatter)

Datace: 1735

Rozměry:

Socha: výška 109 cm, šířka 60cm, hloubka 32cm

Plinta: výška 6 cm, šířka 33 cm, hloubka 25 cm

Technika: kámen, křemenný střednězrnný silicifikovaný pískovec (škrovád)1

Předchozí restaurátorské zásahy: nejsou známy

Rejstříkové číslo kostela: 36464/6-971

2.1.3 Údaje o akci

Vlastník památky: Římskokatolická farnost – děkanství Skuteč, Tyršova 1, 539

73, Skuteč, IČO: 60103086

1 Konzultace s RNDr. Zdeňkem Štaffenem,
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Objednavatel: Římskokatolická farnost – děkanství Skuteč, Tyršova 1, 539 73,

Skuteč, IČO: 60103086

Konzultace a technologická spolupráce: MgrArt. Jakub Ďoubal, PhD.;

Mgr. Jiří Kaše; Ing. Petra Lesniaková, PhD.; doc. Jiří Novotný, akad. Sochař;

Mgr. Vladislava Říhová, PhD.; RNDr. Zdeněk Štaffen; MgA. Petra Zítková

2.1.4 Popis díla

Socha sv. Václava je podživotní velikosti a je opatřena nepravidelnou

čtvercovou plintou. Figura je ve výrazném kontrapostu, s váhou na pravé noze.

Levou nohou, která je uvolněná a mírně pokrčená, stojí na plochém kameni.

Hlavu má natočenou doleva. Výraz v obličeji je klidný a pohled směřuje dolů.

Pokud je tedy socha postavena na vyvýšeném místě, vzniká dojem, že světec

shlíží dolů na diváka (což je případ umístění na hřbitovní bráně). Světec je

zobrazen s vousy. Levou rukou se opírá o volutový štít s orlicí. Oblečen je

v šupinatém brnění, suknici, přes pravé rameno má přehozený volně sepnutý

plášť spadající až pod levé koleno. V pravé ruce drží prapor se střapcem. Má

kudrnaté vlasy z části kryté na hlavě rovně posazenou vévodskou čapkou.

Na nohou má páskové sandály sahající až pod kolena. Opracované povrchy zadní

strany jsou provedeny schematicky. Hlava, levé rameno, prapor a štít jsou

naznačeny, zbytek je ponechán v lomovém kameni. Zhruba v místě lopatek je

kovové očko sloužící jako kotvící hák a uprostřed zad se nachází signatura a rok

vzniku díla (J. Vatter, 1735).

2.2 Průzkumová zpráva

2.2.1 Stav díla před restaurováním

Stav objektu je stabilizovaný. Na některých místech je možné vidět

známky biologického napadení (mechy, řasy, lišejníky), ale není zde patrný

souvislý povlak. Na několika místech – rameno, hrudník, levá noha – jsou lasy,

případně by se mohlo jednat o praskliny. V dešťových stínech se nacházejí černé

krusty nebo sulfatizované povrchové úpravy. Především na zadní straně díla jsou
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patrné stříkance barvy vzniklé nejspíše druhotně (při natírání niky, ve které byla

socha umístěna). Na exponovaných partiích (místa, která pravděpodobně nebyla

kryta nikou – horizontální plochy od pasu dolů) došlo k zvětrávání povrchu,

místy až k úbytku hmoty vedoucí ke ztrátě modelace – jedná se především o

levou ruku, střed drapérie, horní volutu štítu a levou nohu. Chybí zakončení a

rukojeť praporce a křížek na vévodské čapce. Kovové očko na zadní straně

objektu je zrezivělé, ale není zde patrné žádné poškození, které by objektu

korodovaný kov mohl způsobit.

2.2.2 Restaurátorský průzkum

2.2.2.1 Cíle restaurátorského průzkumu

Hlavním cílem průzkumu je vyhodnotit stav skulptury a příčiny jejího

poškození, shromáždit poznatky o v Čechách nepříliš známém sochaři Georgu

Vatterovi a nalézt podklady pro doplnění chybějících atributů.

- Zjistit stav a původ prasklin/las nacházejících se na objektu, jdou do

hloubky? Mohou být příčinnou dalšího poškozování objektu?

- Neinvazivní metodou určit, zda se v objektu nachází škodlivé množství


[…]

V porovnání ošetřených vzorků s referenčním vzorkem vychází nejlépe

ochranný lak Alkyton, který podle obrazové analýzy prokázal bezchybný

ochranný účinek.

Relativně dobrých výsledků dosáhly i vzorky ošetřené Paraloidem B72.

V celkovém součtu nejhůře dopadlo ošetření dekanoátem sodným.

Při bližším pohledu a porovnání vzorků na základě dalších kritérií, jako

místo řezu a poloha ocelového prutu, nejsou výsledky tak jednoznačné.

Místo řezu 1 (M1, tedy 2 cm od okraje) má celkově nižší míru uvolněných

korozních produktů než místo řezu 3 (M3, v polovině válce) až na pár výjimek

téměř u všech vzorků. U referenčního vzorku je účinek polohy řezu

nejednoznačný (s-I-1 i s-II-1), u vzorku ošetřeného Paraloidem B72 (x-I-1) a

vzorku ošetřeného dekanoátem sodným (s-I-1) je trend opačný. Celkově

pozorování účinku vzdálenosti na korozní chování nemá jednoznačný výsledek.

Poloha ocelového prutu I a II vychází vždy v neprospěch polohy II – tedy

prutu blíže okraji, s jedinou anomálií u vzorku ošetřeného Paraloidem B72 (s-I-

3).
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Při srovnání vzorků ošetřených Paraloidem B72 a dekanoátem sodným je

překvapivé chování vzorku ošetřeného Paraloidem (x-II-1), kdy dosahuje

znatelně vyšších hodnot plochy s rozpuštěnými korozními produkty než vzorek

se stejnou polohou, stárnutím a místem řezu ošetřený dekanoátem sodným. Můe

se však jednat o anomálii či například chybu v průběhu experimentu.

4.3.4 Závěr

Výsledky získané experimentem poskytly důležitá zjištění, která napomohla

k výběru prostředku k ošetření kovových armatur v praktické části práce.

V obecné rovině je nutné brát získané výsledky pouze jako orientační a to

z několika důvodů. Za prvé množství hodnocených vzorků je příliš malé, aby se

závěry daly zobecnit. Za druhé distribuce rozpuštěných korozních produktů není

rovnoměrná, jak je patrné na příčném řezu (viz obr. 121). V neposlední řadě se

nabízí více možností aplikace některých ochranných prostředků (úprava

koncentrace, počet opakování ochranných vrstev, kombinace postupů).

Při studiu řešené problematiky vyplynula řada otázek, které je pro obsáhnutí

problematiky nutné doplnit. Vzhledem k tomu, že všechny zkoumané prostředky

prokázaly ochranný efekt, nabízí se možnost, že upravením způsobu aplikace by

mohlo být rozšířeno spektrum možností pro ošetření. Takové rozšíření je

důležité, protože nesporná přednost Paraloidu B72 a dekanoátu sodného je

transparentnost výsledného povlaku. V případech, kdy se armatura znovu skrývá

plastickou retuší, to není tak podstatný bod. Pokud by však vznikl požadavek na

prezentaci díla s odhalenou armaturou, méně nápadná povrchová úprava by byla

velmi žádoucí. Budoucí vývoj tak spatřuji v rozšíření a zopakování experimentu

s upravenými podmínkami:

- Vyřadit kyselinu fosforečnou a Alkyton z testování. Ošetření kyselinou

fosforečnou je v dnešní praxi přežité a experimentem nebyly zjištěny

žádné skutečnosti, které by dokazovaly opak. Alkyton se ukázal jako

velice dobrý ochranný prostředek a testování se dá v tuto chvíli považovat

za dostatečné.
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- Upravit aplikační postup u dekanoátu sodného a Paraloidu B72. Na

základě zjištění Ústavu korozního inženýrství VŠCHT v Praze se nabízí

možnost vyzkoušet kombinovaný nátěr taninem a dekanoátem sodným.

Oba prostředky se vhodně doplňují a vzniká odolnější varianta povlaku.

Otázkou také zůstává, zda vzorky vůbec vystavovat extrémním podmínkám

kondenzační zkoušky, když je většina restaurovaných objektů posléze

uskladněna v mnohem stabilnějším prostředí interiéru, který je dle dosavadních

měření zajištěn i v sklepení Suchardovy vily, kam budou patrně objekty opět

navráceny.
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5 Závěr

První část bakalářské práce se věnuje komplexnímu restaurování sochy

sv. Václava z Lažan včetně provedení restaurátorského průzkumu (stratigrafický

průzkum, salinita, ultrazvuková transmise) a fotodokumentace celého zásahu.

Součástí praktické části je také uměleckohistorický průzkum, který se blíže zaměřil

na autora sochy Georga Vattera a jeho dílo.

Druhá část práce se zabývá komplexním restaurováním sádrového reliéfu od

Stanislava Suchardy. Hlavními problémy bylo stanovení metody čištění a způsob

ošetření degradovaných armatur. Uměleckohistorický průzkum se podrobněji

zabýval účelem vzniku díla, neboť reliéf patrně sloužil jako model pro kašnu na

Národním domě v Prostějově. Problematika korodovaných armatur byla šířeji

řešena rozšířeným průzkumem v teoretické části práce.

Rozšířený průzkum byl zaměřen na řešení problematiky korodovaných

ocelových armatur v sádrových objektech při expozici různým podmínkám.

Výsledky získané experimentem poskytly důležitá zjištění, která napomohla

k výběru prostředku k ošetření armatur pro praktickou část práce. V obecné

rovině je však nutné brát získané výsledky pouze jako orientační, protože

množství hodnocených vzorků je příliš malé, aby se závěry daly zobecnit,

distribuce rozpuštěných korozních produktů není rovnoměrná a existují další

možnosti aplikace některých testovaných ochranných prostředků, které nebyly

vyzkoušeny. Rozšířený průzkum nastínil základní otázky a otevřel tak téma

korodovaných armatur pro další zkoumání.

.
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