Oponentní posudek bakalářské práce

Název práce: Restaurování sochy sv. Václava z Lažan, restaurování sádrového reliéfu od Stanislava Suchardy

Autorka: Zuzana Auská, studentka 4. ročníku, Atelier restaurování a konzervace kamene a souvisejících materiálů

Vedoucí práce: MgA. Petr Rejman

Předložená bakalářská práce představuje restaurátorské zákroky na dvou objektech. Prvním je pískovcová skulptura sv. Václava z Lažan, druhým sádrový reliéf s mytologickým námětem ze sbírky Muzea Stanislava Suchardy.

V první části věnované restaurování sochy sv. Václava z výklenku hřbitovní brány v Lažanech se po základních informacích o díle a jeho zevrubném popisu seznamujeme s výsledky provedených průzkumů. V uměleckohistorickém průzkumu je pozornost věnována především osobnosti autora dotčeného díla, lužického sochaře Georga Vatera. V rozsahu, odpovídajícím významu kapitoly má čtenář možnost se seznámit s životopisnými údaji umělce i jeho inspiračními zdroji a vybranými dalšími díly. Zájem autorky tomto případě neopouští svatováclavské téma a představuje nám analogická díla, která mohla mít vliv na utváření kompozičního řešení sochy. Stranou nezůstává ani ikonografie díla. Následuje technologický průzkum, provedený se značnou důkladností, jehož protokol je vložen jako příloha. Průzkumové části lze snad vytknout, že zde není blíže specifikován použitý typ horniny, lokalita... V tomto bodě se lze setkat pouze se základní charakteristikou a slovem „škrovád“. Nepoučený čtenář se těžko mezi řádky dočte, že jde o tzv. škrovádský pískovec, hojně užívaný pro kamenosochařskou tvorbu na Chrudimsku. Na základě vyhodnocení provedených analýz je formulována koncepce restaurování. Zde je deklarován požadavek minimální intervence, který je podložen zjištěným stavem díla, nevyžadujícím rozsáhlejší zákrok. V tomto bodě je poněkud zavádějící formulace „ponechat objektu co největší intaktnost“ /intaktní - nedotčený/, který pravděpodobně v rámci zamýšleného rozsahu prací nelze dodržet.

K provedení restaurátorských prací na popisovaném artefaktu: Domnívám se, že práce byla provedena s odbornou erudicí a zcela naplnila cíle vytyčené zadáním. Jako jednoznačně pozitivní vnímám celkově přirozeně působící vzhled sochy po restaurování. Modelační doplňky, zde drobného charakteru, byly citlivě zapojeny co celku originálu, dobře působí i rekonstruované kovové atributy, dotvářející kompozici. Jako úspěšnou lze označit zvolenou metodu čištění, kterou bylo využito laseru. Čištění předcházely zkoušky. /Zde bych si dovilil poznámku, či otázku, zda by nebylo vhodné v rámci experimentální části (čištění z edukativních důvodů) vyzkoušet i některou z běžně využívaných metod, se kterou se studentka patrně bude v praxi setkávat častěji. / Vzhledem k výše uvedenému je možno jen zalitovat neodstranění stékanců barev v partii zad, které, byť v méně exponovaném pohledu, nepůsobí dobrým dojmem (nebo je jejich ponechání na místě záměrem nezkrasovat historickou skutečnost střikající barvy při natírání hřbitovní brány?). Rovněž ne zcela jasná je koncepce odstranění sádrovcových krust, kdy v některých pohledech modelace by si zasloužili intenzivnější redukci /můj názor/.

Následuje část druhá, představující restaurování sádrového reliéfu zobrazujícího modernistickou vizi mytické kněžny Libuše. Jejím autorem je významný protagonista českého secesně symbolistního sochařství Stanislav Sucharda. Sádrový reliéf je modelem pro realizaci kašny v Národním domě v Prostějově budovaného dle návrhu architekta Jana Kotěry v letech 1905 -1907 a pochází z autorovy pozůstalosti, deponované v jeho bubenečské vile.

Samotnému zásahu předchází opět velmi důkladný restaurátorský průzkum, zde navíc rozšířen o stat zabývající se ošetřením korodovaných kovových armatur, tedy problematikou úzce spjatou s praktickou stránkou řešení úkolu.

V teoretické části je kromě materiálových analýz věnována širší plocha především hledání vhodné technologie pro čištění sádrového povrchu. Tento krok představuje v celém procesu významný segment. Reliéf byl dlouhou dobu uložen ve sklepě Suchardovy vily, což se podepsalo na jeho stavu značnou depozicí prachových a sazových částic. Povrch sádry nebyl dle předložených analýz nijak ošetřen, či opatřen barevnou úpravou. Fakta získaná z laboratorních průzkumů rozšířila znalosti o typu povrchových depozitů a byla využita při praktických zkouškách čištění. Byla odzkoušena široká paleta postupů mechanického čištění – mikroabrazivní čištění z využitím různých typů abraziv, měkké gumy, odzkoušeno bylo i čištěním laserem. Výsledky jsou přehledně zapracovány do textu a doplněny detailní obrazovou dokumentací. V diskusi výsledků studentka zhodnotila jednotlivé postupy, konečné řešení je dostatečně argumentováno.

Rozsáhlý teoretický materiál seznamuje v samostatné kapitole čtenáře s problematikou koroze kovových armatur u sádrových odlitků. Samotnému experimentu předchází rešerše literatury, především z konzervátorské praxe v oblasti ošetření kovů. Zvolený výběr reprezentuje dobrý vstup do problematiky, pokud bych se však chtěl tématem zabývat hlouběji, uvítal bych širší výběr z literatury. Následuje samotný experiment na připravených vzorcích, charakteristika využitých materiálů a výsledky testů. V oblasti restaurování sádrových odlitků je ošetření kovových armatur jeden z hlavních problémů, který má na stav díla často velmi zásadní vliv (statické poruchy vlivem nárůstu objemu korodovaných armatur, tvorba skvrn korozních produktů železa...). Dotčený text představuje, dle mého názoru, fundovaný vhled do problematiky a přináší výsledky, které lze efektivně využít v rámci řešení obdobných úkolů v praxi.

Samotné provedení restaurátorského zákroku je možno opět hodnotit jako úspěšné. Výchozí pozice nebyla jednoduchá. Reliéf byl značně poškozen odlomením menších částí, tvarovými ztrátami, poměrně silným znečištěním a již zmíněnou korozí armatur. V úvodu stanovená koncepce komplexního zákroku zcela odpovídá této situaci. Studentce se podařilo shromáždit dostatečné množství podkladů pro rekonstrukci chybějící horní části architektury reliéfu. Tento zásadní vstup do organismu díla lze tedy plně akceptovat. V rámci úkolu měla rovněž možnost osvědčit své schopnosti v řadě restaurátorských disciplín – čištění, lepení, plastické retuše, tvarová rekonstrukce, barevné retuše. Lze říci, že se tak stalo na profesionální úrovni. Po restaurování je možné opět vnímat dílo v jeho plné formě, menší tmely jsou dobře barevně zapojeny retuší. Kladně hodnotím i možnost rozpoznání nově doplněné části, která nebyla zcela napodobivě zapojena, ale je možné ji při bližším pohledu rozpoznat, aniž by při celkovém pohledu rušila.

Celkové hodnocení

Můj celkový dojem z práce bakalářské práce Zuzany Auské je pozitivní. Text je přehledně uspořádán, je jasný a srozumitelný, po jazykové stránce na dobré úrovni. Studentka se s řešenými problémy vypořádala s profesionalitou a vysokou erudicí. Obrazová dokumentace je rovněž velmi dobře zvládnuta, fotografie dobře ilustrují provedení jednotlivých kroků.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení **výborně**

V Kolíně dne 2. 9. 2017

Martin Kulhánek